ⁱ *al. induentes.* ^k *forte, deprehendi.* (sic prius conj. Labbe.) ^l *MS. dixisti: forte, dixi.* (dixi *Optatus Conf. lib. i. contra Parmen. Mansi.*)
^m *Optatus lib. i. contra Parmen.* (vid. supra p. 281.) *Augustinus ep. 162. docet hanc Constantini adversus Donatistas detestationem, ad Concilium Arelat. pertinere. Vide etiam epist. 165. et 166.*

* (*for. pro.*)

† (Propterea quod hæc verba ex epistola attulit

furoris audacia! sicut in causis gentium fieri solet, appellationem interposuerunt. Equidem gentes, minora interdum iudicia refugientes, ubi iustitia ⁿdeprehendi potest, magis ad majora iudicia auctoritate interposita ad appellationem se conferre sunt solitæ. Quid hi detractores legis, qui renuentes cæleste iudicium, meum putaverunt postulandum? sic sentire de Christo Salvatore! Ecce jam proditores, ecce sine ulla acriori disquisitione, ipsi per semet prodiderunt facinora sua. Quæ ab ipsis sentitur humanitas, qui ^oin ipso Deo immanes prosilierunt? Equidem, fratres carissimi, licet hæc in ipsis videantur deprehensa, nihilominus vos, qui Domini Salvatoris sequimini viam, patientiam adhibete, data his adhuc optione quid putent deligendum: ac si eos in hisdem videritis perseverare, protinus cum his quos Dominus dignos cultu suo iudicavit, proficiscimini et redite ad proprias sedes; meique memento, ut mei Salvator noster semper misereatur. Ceterum direxi meos homines, qui eosdem infandos deceptores religionis protinus ad comitatum meum perducant, ut ibi degant, ibi sibi mortem pervideant. Dedi quoque litteras competentes ad eum, qui vicariam præfecturam per Africam tuetur; ut quotquot hujus insanix similes invenerit, statim eos ad comitatum meum dirigat; ne ulterius sub tanta claritate Dei nostri ea ab ipsis fiant, quæ maximam iracundiam cælestis providentiæ possint incitare. Incolumes vos Deus omnipotens tribuat votis meis et vestris per sæcula, fratres carissimi. Extat hæc Epistola pag. 268. tomi I. *Conciliorum* edit. Harduini.

ⁿ forte, reprehendi. (sic prius Labbe. An vero potius scribendum *injustitia* pro *iustitia*?) ^o pro in ipsum Deum.

Optatus supra p. 281. satis confutari videtur Comberi V. D. de γνησιότητι ejus suspicio.)

VI.

EX EPISTOLA CONSTANTINI

AD EUMALIUM VICARIUM AFRICÆ, NUNC FERE
DEPERDITA ;

Data iv. Idus Novembres Sabino et Ruffino Coss. an.
Christi 316.

*Sententia de Absolutione Cæciliani, quam Constantinus
Mediolani pronuntiaverat.*

Exat apud Augustin. Contra Cresconium lib. iii. cap. 71.

INSERO adhuc, (ait S. Augustin.) et verba Constantini ex litteris ejus ad Eumalium Vicarium, ubi se inter partes cognovisse, et innocentem Cæcilianum comperisse testatur. Cum enim narrasset in his quæ supra locutus est, quemadmodum ad judicium ejus post episcopalia judicia partes perductæ fuerint ;

In quo pervidi, inquit, Cæcilianum virum omni innocentia præditum, ac debita religionis suæ officia servantem, eique ita ut oportuit servientem : nec ullum in eo crimen reperiri potuisse, *eidem apparuit*, sicut absenti fuerat adversariorum suorum simulatione compositum.

De eodem Judicio Augustinus, *Breviculo Collationis* diei iii.
cap. 19.

Recitatum est Judicium Constantini, quemadmodum se inter partes caussam Cæciliani cognovisse ad Eumalium Vicarium Africæ scripsisset, quod remotis omnibus arbitris, Cæcilianum innocentem, illos calumniosissimos cognovisse testatus est.

Idem in lib. post Collationem cap. 33.

Constantinus ad Eumalium Vicarium de purgatione Cæciliani scripsit Sabino et Ruffino Coss. iv. Idus Novembres, id est post biennium et menses fere octo. h. est, a purgatione Felicis sub Æliano proconsule, ut ait ibidem Augustinus.

In *Indice Collationis Carthag.* iii. cap. 516. legitur, Recitatio Judicii Constantini, quo apud se quoque Cæcilianum fuisse purgatum post Arelatense Concilium significat Imperator.

Posita istæ in *Optati Appendice* pag. 187. ed. Dupin.

Ad calcem *Gestorum Collationis Carthag.* anno Christi 411. habitæ, in *Sententia* Marcellini Cognitoris de Imp. Constantini *Sententia* hoc scriptum extat. — Ultimaque *Sententia* triumphabilis memoriæ Constantini, qua evidentius docetur expressa et Cæciliani innocentia et Donati sociorumque ejus calumniosa criminatio. Posita *Sententia* pag. 325. eorund. *Monument. Vet.* ad *Optati* finem.

Epitome rerum ad Cæciliani causam pertinentium, quæ extat in S. Augustini Sermonibus xxv. ex Membranis Bibliothecæ Vindobonensis a Michaele Denis V. Cl. anno 1792. Vindobonæ in forma max. editis.

URGEAM EOS manifesta veritate. Vos imperatoris iudicium flagitastis. Mentimini, inquit. Extant Chartæ publicæ. Ipsi Donatistæ de parte Majorini, qui prior ordinatus est, contra Cæcilianum adierunt, proconsulem tunc Anullinum, et detulerunt libellos accusatorios de nomine Cæciliani, et in aluta signatos, dicentes, se adversus Cæcilianum crimina (*videtur omissum*, habere, DENIS. *vel* exhibere, *vel potius*, se adferre adversus) quæ illó libello scripsissent, et rogantes, ut ipsam accusationem eorum mitteret ad comitatum Imperatori. Extat Relatio Anullini proconsulis scribentis ad imperatorem Constantinum; quod homines de parte Majorini venerint ad illum cum libellis de accusatione Cæciliani, rogantes, ut eosdem libellos mitteret Imperatori, et se dicit fecisse, quod illi rogaverunt. Scripsit Imperator ad Meltiadem episcopum et Marcum, transferens ad illos causam ecclesiasticam, et removens a se. In eisdem literis scribit Imperator; misisse se chartas missas ab

Anullino, et in ipsis literis ignorat, (*putem, ignoratur, et paullo post, continetur, DENIS.*) quæ illæ chartæ sint, sed in Relatione Anullini cognoscitur, quæ hodie publicis codicibus continentur. Deinde scribit idem Constantinus ad Anullinum, ut partes Romam dirigat ad episcopale iudicium. Refert etiam Anullinus in extremo, misisse se partes. Vos ergo istis ad Imperatorem, vos causam ecclesiæ ad humanam potestatem detulistis. Ille melior quam vos. Vos enim ad Imperatorem deferebatis, ille ad episcopos. Dicta est causa in episcopali iudicio illis primo accusantibus. Prolata est sententia pro Cæciliano. Illi non contenti iudicio ecclesiastico murmurare cœperunt, rursus eundem Imperatorem adierunt, post episcopale iudicium quærentes imperiale iudicium. Dedit alterum ecclesiasticum apud Arelatum. Ab ipso etiam iudicio illi ad ipsum Imperatorem appellaverunt. Victus importunitate eorum voluit et ipse causam suscipere, atque cognoscere. Suscepit, cognovit, Cæcilianum innocentissimum iudicavit, etiam omnes iussiones Imperatorum (*for. addend. confirmavit*) contra illos. Quid mirum? Cujus iudicium flagitasti, ejus sententiam recusare audes? Extant hæc in *Sermone* xix. cap. viii. p. 76.

GESTA APUD ZENOPHILUM,

QUIBUS SYLVANUM, A QUO MAJORINUS EST ORDINATUS, TRADITOREM FUISSE CONSTAT.

Confecta anno 320. Sed quæ continent et ea quæ gesta sunt anno 303. et 304.

Edita a Papirio Massono ex MS. Bibl. Thuanae, in quo continebantur Gesta Purgationis Felicis. Vid. etiam Augustini lib. iii. Contra Cresconium cap. 29. n. 33. p. 451. t. 9. ubi ex his Gestis apud Zenophilum nonnulla adferuntur.

MONITUM BALUZII.

ACTORUM istorum vetus exemplar, ex quo edita sunt a Massono, extat in bibliotheca Thuana, sed depravatissimum et contaminatissimum, ut ante me observavit illustrissimus Cardinalis Baronius. Meminit autem illorum Optatus Milevitanus in libro primo, ubi etiam admonet se ea subjunxisse operi suo. *Harum namque plenitudinem rerum, inquit, in novissima parte istorum libellorum ad implendam fidem adjunximus.* Certe in veteri libro verba quæ sequuntur scripta sunt post collectionem istorum et aliorum quorundam actorum. *Expliciunt sancti Optati Episcopi libri numero VII. vel gesta purgationis Cæciliani Episcopi et Felicis ordinatoris ejusdem.* Meminit eorundem Augustinus epist. clxii. ubi adnotat ea lecta non fuisse in collatione Carthaginensi, quia tempus non fuit. Vide etiam epistolam clxv. et lib. iii. contra Cresconium cap. 29. ubi fragmenta quædam istorum actorum describuntur.